103. *Volser*: fecero volgere.

Con viso che, tacendo, dicea « Taci ! » ;
 Ma non può tutto la virtù che vuole ;
 106 Chè riso e pianto son tanto seguaci
 Alla passion da che ciascun si spicca,
 Che men seguon voler nei più veraci.
 109 Io pur sorrisi, come l' uom ch' ammicca ;
 Per che l' ombra si tacque, e riguardommi
 Negli occhi, ove il semblante più si ficca ;
 112 E « Se tanto lavoro in bene assommi, »
 Disse, « perchè la faccia tua testeso
 Un lampeggiar di riso dimostrommi ? »
 115 Or son io d' una parte e d' altra preso ;
 L' una mi fa tacer, l' altra scongiura
 Ch' io dica ; ond' io sospiro, e sono inteso
 118 Dal mio maestro, e « Non aver paura »
 Mi disse, « di parlar ; ma parla e digli
 Quel ch' ei domanda con cotanta cura. »
 121 Ond' io : « Forse che tu ti maravigli,

104. dicea: con la sua espressione. — Taci: per modestia Virgilio non vorrebbe essere riconosciuto da Stazio nel momento in cui questi parla di lui con tanto encomio.

105. la virtù che vuole: la volontà. « Appetitus, alius est intellectivus, alius sensitivus: et sensitivus, alius est irascibilis, alius concupiscibilis; et sic gaudium, quod ostenditur per risum, procedit ab appetitu concupiscibili; et planctus, qui movetur per iniuriam, procedit ab irascibili; et ambo isti appetitus sunt de potentia sensitiva, et alter sequitur alterum. Et appetitus intellectivus qui est voluntas, et per quem regulatur appetitus sensitivus, non semper est potens supra sensitivum, quia non semper irascibile et concupiscibile obœdit rationi, sive rationali voluntati, quæ est suum fundamentum in intellectu »; *Benv.*

106-107. riso ecc.: il riso ed il pianto tengon dietro prontamente a quel sentimento dell'animo, dal quale ciascun d'essi procede: il riso alla letizia, il pianto al dolore; cfr. *Thom. Aq., Sum. theol.* I, II, 17, 9. — si spicca: deriva.

108. che men ecc.: essendo il riso e il pianto naturale manifestazione di affetti interni, quanto più l'uomo è verace, quanto meno sa nascondere e dissimulare i suoi affetti, tanto più difficile gli riesce di sottomettere alla volontà, di

frenare e regolare con la volontà, anche il riso e il pianto. Più facilmente riescono a ciò i meno veraci, che si son formati l'abito di simulare e dissimulare.

109. io pur sorrisi: io sorrisi soltanto, sorrisi appena. — ammicca: fa cenno ad altri movendo gli occhi; lat. *nictare*; cfr. *Diez, Wört.* II³, 5.

110-111. per che ecc.: per il qual sorriso, Stazio maravigliato e sorpreso, tace e guarda a Dante negli occhi, che ricevono più d'ogni altra parte del volto l'impronta dell'animo (cfr. *Conv.* III, 8), per indovinare la ragione dello strano sorriso.